In iis quae incidenter, et praeter necessitatem tractas, sunt nonnulla quae moneam, quod ut candide a me fit, ita boni a Te consultum iri spero.

Ac primum §. V. obscurius mihi loqui videris in his verbis: cum enim Imperium seu summa aliqua potestas, sine qua Universum quidem ne ad momentum quidem subsistere potest non uni alterive, neque pluribus, sed universo generi humano, eoque diviso in cives competat. Equidem universum non posset subsistere sine summa potestate Dei, sed non video cur subsistere nequeat sine imperio quodam totius generis humani.

Deinde non video, cur §. VIII et IX contra receptas sententias statuas tanquam rem juris certi et universaliter agniti, faeminas in Successiones Principatuum extantibus masculis nunquam venire posse. Cum tam generali doctrina non indigeas, et pro certo habeatur vulgo in Hispania et in Magna Britannia (ut alias regiones nunc non memorem) et usu, legibus, pactis, testamentis, stabilitum credatur: masculos remotiores a faeminis propioribus excludi; et filiam defuncti Regis, filio non extante, praeferrari masculo agnato. Praestabat (fateor) rem aliter constitui, sed ita jus habetur. Tibi vero suffecerit, mea sententia ubi nihil tale introductum probatur, et speciatim in Principatibus Imperii regulariter contrarium juris esse, quod etiam Legibus Langobardorum cautum est, ut ibi quoque ubi aliquando locus datur foeminis, uti saepe fit in feudis maxime oblatis, non nisi deficientibus maribus ad eas decurratur.

Tertio observo ad §. XI. quos Zasimus et Procopius, homines Graeci et rerum Occidentis parum periti, vocant Armorichos, vel Arborichos et Francis vicinos faciunt, nullos alios esse quam Aremoricos, id est populos Galliae, Oceano vicinos. De quibus Claudia-

nus:

Tunc et Aremoricus Piratam Saxona tractus
Sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum
Ludus.

Quanquam nomine latius accepto, caeteros quoque Galliae habitatores, nondum a Wisigothis, et Burgundionibus subactos hoc loco designent: hi enim omnes a Romanis tandem deserti se Francis submittere. Inepte autem Aremorici et Burgundiones a Procopio adjacere creduntur Thuringis; cum interjecti fuerint Rheni accolae Franci et Allemanni. Sed Procopius non nisi confusissimas de rebus Occidentis notiones habuit, quod etiam in Tomo I. operis mei Scriptorum Brunsvicensia illustrantium annotavi, et illustri exemplo ostendi confusae cum Britannia Hiberniae. Itaque non est cur putemus Brabantinos prae aliis Galliae populis Arboricos dictos, aut Brabantiam ortam ab Arbric-bant: cum Arborichi nusquam fuerint nisi in errantis Procopii opinione. 5 10

Quarto ad §. XIV. Regnum Austrasiae, et regnum Lotharii seu Lothringiae multum differre annoto, etsi multa etiam communia habuerint. Nam regnum Austrasiae etiam trans Rhenum porrigebatur, et Suevos, Thuringos, Hassos comprehendebat. Sed Regnum Lotharingiae in dextram Rheni ripam initio non transivit; ab alia vero parte porrectum latius, etiam Regnum vetus Burgundiae complectebatur, quod ab Austrasia semper discretum fuit. Postea tamen maxima regni Burgundiae pars a regno Lotharingico avusa est, solaeque superioris inferiorisque Lotharingiae regiones superfuere, quae olim sub Austrasia continebantur. 15 20

Quinto, quod ais §. XV. tam superioris, quam inferioris Lotharingiae Duces ab una eademque stirpe Comitum Lovaniensium descendere; de superioris Lotharingiae Ducibus non dixerim. Etsi enim concederetur (quod tamen non satis certum est) quos memoras Ricuinum, Ottonem et Fridericum ex ea stirpe descendisse; constat tamen Ducatum Superioris Lotharingiae seu Mosellanum ad aliam, nempe Comitum Alsaciae familiam postea pervenisse, et in ea mansisse. 25

Sexto ad §. XVIII. dubitari posset, an Brabantini fuerint Salici, quia Ripuarii potius fuere, qui Salicis apponebantur. Hinc duplex habetur vetus Francorum Lex. Puto tamen Salicos interdum tam late acceptos, ut Ripuarios comprehenderent. Castrum Glichberg in quibusdam Codicibus legitur *G l i z b e r g*, id est Lizenburg. An Brabantini et Lizenburgenses Principes ejusdem fuerint originis, dubito. 30

Septimo Balduinum quem citas §. XXI puto esse Balduinum de Avennis.

Octavo Comitatus Francorum ante Carolum M. simpliciter ad vitam et revocabiles

fuisse (§. XXIV) non apparet. Interim tamen nec prorsus successorii erant.

Nono: puto Besoldum (§. XXVII.) non prorsus male distinxisse inter liberos natos et nascituros. Et, si Reges et Principes non possent derogare juri liberorum futurorum per renuntiationes, nulla pacis aut foederum instrumenta posteros obligarent. Secus tamen
5 res habet in feudis, ubi dici potest consensum domini requiri. Et cavendum est ne Gallis contra Domum Austriacam arma, invalida quidem, sed tamen odiosa suppeditemus.

Decimo quod habetur §. XXVIII. Reges et Principes nullum agnoscere Superiorem nisi Deum et gladium, non ausim simpliciter de Principibus Imperii affirmare.

Undecimo ad §. XXIX non facile concesserim aut Hispanos regnum Navarrae, aut
10 Venetos ditiones Imperii quas tenent, usucepisse.

Duodecimo ad §. XXXI Praescriptioni immemoriali vitium Primi Possessoris apponi posse non puto. Quia rebus longo temporis tractu obscuratis definiri nequit utrum vitium sit purgatum.

Tertio decimo ad §. XXXII. dubito an admitti possit argumentum negativum a praescriptione longissimi temporis ad praescriptionem immemoriam; ut ubi illa cessat, etiam
15 haec cessare videatur. Cum illa ex jure civili, haec ex jure naturae descendat.

Decimo quarto, ad §. XXXIII. quod qui sciens et praesens tacet, videtur consentire; non plane est ad mentem Pauli Jurisconsulti Romani, hoc tantum dicentis: l. qui tacet
142. de R. Jur.: qui tacet, non quidem fatetur, sed tamen verum est eum non negare.
20 Quo pertinet etiam c. 15 qui tacet 44 de R. J. in sexto: Imo sunt quibus tacens videtur dissentire, quod ex circumstantiis dijudicandum est. Regula vulgaris multas exceptiones patitur, et in primis apud Principes, ob rerum magnitudinem, cautionisque politicae necessitatem, minime vim habet; ut quis scilicet jura sua statim proferre debere judicetur, ubi videtur commode posse. Quam multae enim causae esse possunt, cur aliqua movere
25 consultum non sit. Quam facile Carolo V. erat Philippo Magnanimo renuntiationem extorquere, si juris Hassiaci in mentem venisset! Itaque multa interdum tutius silentur, donec utiliter dici possint.

Decimo quinto ad §. XXXIX. Domus Brunsvicensis Ducatum Lauenburgicum sibi vindicavit non ex solo jure Henrici Leonis et liberorum qui a Bernardi Ascanii occupatione receptum adhuc tenere; sed ex jure renovato per novum contractum cum Lauenburgicis initum seculo XIV. quo sibi Brunsvicenses successionem in casum extinguendae
30 lineae masculae Lauenburgicae stipulati sunt, et subdito in eum eventum etiam in sua sacramenta adegere.

Decimo sexto, ad eundem §. notarim, incertum plane esse an Witelsbachii ab Arnulfo

malo descenderint, neque ejus rei ullum apud veteres vestigium extare: Fridericum autem primum Ottoni Palatino Comiti Bavariae dedisse Ducatum Bavarorum apparet nullo ad Arnulfum malum respectu; sed quod demtis Guelfis Otto inter Principes Bavaros virtute, potentia, et meritis in Imperatorem emereret.

Decimo septimo. Verba ex Reinerio Reineccio allata §. XL. non ipsius sunt, sed auctoris vetustioris. 5

Caeterum de tota re pronuntiare non ausim (quemadmodum initio dixi) donec constet, utrum jura Principatuum Imperii circa Praescriptionem imprimis, ex jure gentium (quo casu Hassia facile vicerit) an ex legibus positivis dijudicari debeant.

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 19 Maji 1712 10

Deditissimus G. G. Leibniz

P. S. Puto quas accipis literas ad mentem Tuam sic satis congruituras Monita de minoribus ostendunt primaria quoque expensa fuisse. Ut de rei summa pronuntiem facile intelligis, mei officii non esse.

Plurimum me obstringes, si per otium Methodum meam percurrens monita particulatim annotes; praesertim in juridica parte seu speciali. Dn. Buddaeus dissertationem de Origine mali sub praesidio suo defensam, etiam ad me misit. Sed ut vereor auctor et respondens rem levi brachio tractavit, nec mihi ulterioris discussionis occasionem dedit, quod etiam respondi. Defendit etiam sententiam meo iudicio plane absurdam (etsi Pufendorfio eam tueri in mentem venerit) justitiam non aeternis veritatibus et rerum naturae, sed voluntati et arbitrio Dei legislatoris inniti. Qui ita sentit non habet cur de divina justitia tuenda sit politicus, et si talis Deus esset principium maleficum, tamen dicendum foret eum juste egisse, quia apud eum staret pro ratione voluntas et potentia. Et hic est Despotismus quorundam supralapsariorum merito ab omnium fere partium Theologis hodie profligatus, quem cum Baylius ex parte renovare velle videretur, librum ei meum apposui, ostendique justitiam consistere in sapientiae bonitatisque connubio, et hinc facile omnibus difficultatibus obviam iri posse. 15 20 25

139. BARTHÉLEMY DES BOSSES AN LEIBNIZ

Paderborn, 20. Mai 1712.

Überlieferung: K

30

Illustrissime vir Patrone colendissime

Nunc demum respondeo litteris Tuis mense Februario ad me datis, quae tanto gratiores fuere quanto prolixiores. incipio a quaestione de corporibus, quam in Tuis maxima cum satisfactione perlegi, nec minore cum attentione meditatus sum. Ais alterutrum dicendum, vel corpora mera esse phaenomena, atque ita extensio non nisi phaenomenon erit, vel monadibus superaddi realitatem quandam unionalem quae absolutum aliquid (adeoque substantiale) etsi fluxum uniendis (monadibus) addat. hanc disjunctivam admitto quoad rem ipsam, sed subsumo atqui non prius, ergo posterius.

Et quidem si corpora mera sint phaenomena, verum erit Zenonis Paradoxum omnem verum propriumque motum negantis, nam si nulla sese tangant, neque movebuntur. Ad hoc disjunctivae membrum negandum satis esse mihi fundamenti videtur, philosophorum omnium juxta ac rudium praesudicium, qui non dubitant in corpore aliquid amplius esse quam phaenomena, id est somnia continuata, quantumvis perfecte sibi congruentia. quod adeo verum est ut Malbranchius qui corporum existentiam demonstrari posse negat, nec ipse diffiteri id videatur: nam dum istud inficiatur, non de phaenomenis istis loquitur, quae tam certa sunt nobis quam sua cuique perceptio. protestatur autem diserte se non dubitare quin dentur corpora illa quae demonstrari non posse contendit. Je le crois comme bien prouvé, inquit, mais mal démontré. Je le crois meme comme démontré, mais supposant la foy: censesne illum de solis phaenomenis hic loqui?

Superest itaque ut absolutum aliquid admittamus, in quo phaenomenorum realizatio consistat. id Tu substantiam vocas; ego accidens, sed de re credo non erit litigium. Accidens voco quidquid substantiam completam per se praesupponit, ita ut sine illa saltem naturaliter esse non possit. atqui unionale illud absolutum praesupponit substantiam completam sive monadas sine quibus naturaliter esse non potest, nam juxta Te monades revera non sunt hujus additi ingredientia, sed requisita non quidem absoluta metaphysicaque necessitate, sed sola exigentia, quod interpretor quasi dicere monadas isti addito *p r a e r e q u i r i* tanquam aliquid natura prius illo. hanc interpretationem si non respuis (nec respuere posse videris, nam quod unitatis principium in se non continet, illud *p r a e s u p p o n e r e* aliunde debet), jam planum est, additum illud non esse substantiam in sensu Peripateticorum qui per substantiam aliud nihil intelligunt, quam ens primum, caeteris substratum et praesuppositum. Jam ergo habebimus in corporibus aliquid absolutum, distinctum a monadibus, quod non sit substantia. atque ita corpus cum nihil monadibus superaddat nisi illud absolutum, solum accidens illis superaddet.

Porro absolutum illud nollem statuere in solis punctis accidentalibus ad monadas res-

pondentibus, nam eadem videtur manere difficultas circa illa quae circa monadas ipsas, quo pacto videlicet cum extensa non sint, facere extensum possint. Itaque prorsus necesse videtur ad unionale aliquod confugere, quod dici possit extensio accidentalis absoluta. De caetero si per phaenomena sola naturalis corporum constitutio explicari posset, fateor nullum philosophicum fore fundamentum recurrendi ad accidentia non modalia in explicandis Eucharistiae accidentibus. sed ut supra dixi communis hominum sensus in corpore sensibili aliquid amplius quam phaenomena in animae percipientis operatione consistentia intelligere videtur. et naturaliter loquendo perceptioni illi debet aliquod objectum respondere distinctum ab ipsa perceptione. alioqui Harmonia non esset. 5

Ubi Meldensis Episcopi mandatum perlegeris, gratum erit mihi intelligere aliquando quid de illo sentias. Qui si Jansenium ejusque sequaces propositiones damnatas in sensu improbando docuisse ostendit, suscepto munere defunctus est, hoc enim intendebat unice. An vero Jansenio faveat Augustinus, alia quaestio est quam Episcopi duo Lucionensis et Rupellensis nuper prolixè satis expenderunt in Pastoralis sua instructione, quae etiam penes me est. Titulos sectionum, in quibus de voluntate Dei circa salutem omnium agit, visum est hic apponere. 10 15